
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 1/8

Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 13 de outubro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) ELIANA SANTOS DE SOUZA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1526112,
lotado (a) na Secretaria da Reitoria,  no período de  02/01/2023 a 16/01/2023, para realizar Ações de
Desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146807

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 13 de outubro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) LOIDE LIMA FREITAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2327559, lotado (a) no Núcleo de Conformidade Contratual - CCONT, no período de 09/01/2023 a 07/02/2023,
para realizar Ações de Desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146809

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146807
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146809


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 2/8

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 13 de outubro de 2022

Tendo em vista que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pelo Decreto nº 9.991/2019 e considerando o
disposto no Art. 87 da Lei 8.112/1990 e Instrução Normativa nº 21/2021, DEFIRO a licença capacitação do (a)
servidor (a) VALTER DANTAS RAMOS, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº
1044498, lotado (a) no Núcleo de Gestão de Atendimento ao Usuário - COTEC/PROPLAN, no período de
03/07/2023 a 30/09/2023, para realizar Ações de Desenvolvimento.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146811

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 748, de 13 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:

Designar GUILHERME WILSON COSTA MENDES FERREIRA, Arquivista, Mat. SIAPE 1330461, como substituto
eventual da função de Chefe do Núcleo de Gestão de Documentos, código FG-0001, desta Universidade, nos

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146811


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 3/8

afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
Pro-reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146814

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 14 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Auxílio Transporte, conforme consta
na tabela abaixo:

Nome SIAPE Vigência Requerimento Decisão

CLAUDIA SALOMAO COSTA 2316992 17/09/2022 2422615 DEFERIDO

FABRINE CERQUEIRA DE FREITAS 1998366 04/10/2022 2483388 DEFERIDO

FLAVIANE SANTOS DE SOUZA 1996463 04/10/2022 2483388 DEFERIDO

MICHELLE DE SANTANA XAVIER RAMOS 2387155 04/10/2022 2481635 DEFERIDO

REINALDO CARDOSO BARRETO 1754042 06/10/2022 1572590 DEFERIDO

RITA DE CASSIA SALVADOR DE SOUSA BARBOSA 1716365 12/09/2022 2400543 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146814


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 4/8

14/10/2022, às 14:10, 
unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146816

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 14 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de planilha de substituição de função,
em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00024896/2022-80:

UNIDADE DE LOTAÇÃO SERVIDOR SUBSTITUTO PERÍODO DE
AFASTAMENTO

SITUAÇÃO

COORD CONTABIL E FINANCEIRA ADILSON DE BRITO BISP 12/09 A 24/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST CONTABIL ALEX SILVA DE CASTRO 05/09 A 30/09/2022 DEFERIDO

NUC ACOMP EXECUCAO E PRESTACAO
CONTAS

ALISON COSTA DO NASCIM
01/09 A 06/09/20222

12 A 13/09/2022
DEFERIDO

AUDITORIA INTERNA ALEXSANDRA SILVEIRA MO 21 A 23/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-CECULT ANDERSON DOS SANTOS DA
01 E 02/09/2022

28/09/2022
DEFERIDO

NUC GEST TEC ESPECIFICO-CETEC BRENO DO NASCIMENTO SI
14 A 16/09/2022

22/09 A 23/09/2022
DEFERIDO

NUCLEO DE GESTAO DE ARQUIVOS BARTOLOMEU DOS SANTOS 01 A 04/09/2022 DEFERIDO

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146816


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 5/8

NUCEO DE EST. PROJ ARQUITETONICO CARLOS ANDRE OLIVEIRA 13/09 A 30/09/2022 DEFERIDO

COORD DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL CARINE DE JESUS SANTAN 19/09/2022 A 30/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST PROGRAMA DE EDUCACAO
TUTORIA

CRISTIANE PEREIRA DO 05/09 A 30/09/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA EDUCACAO FISICA CRISTINA SOUZA PARAISO
01 A 15/09/2022

16 A 30/09/2022
DEFERIDO

NUC GEST ADMINISTRATIVA-HUMV CARINE MASCENA PEIXOTO
01 A 02/09/2022

22 A 23/0/2022
INDEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CCAAB DEISE SANTOS BONIFACIO 20 A 30/09/2022 DEFERIDO

NUC DE GESTAO DE MANUTENCAO PREDIAL ELVES DE ALMEIDA SOUZA 12/09 A 24/09/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DA PROGE ELIZANE SANTOS PARANHO 01 A 02/09/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CCS ERANE LEMOS PITON NEIV 01 A 06/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ESPECIFICO-CAHL EVERTON LEANDRO LAZARO 08/09 A 17/09/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC ADMINISTRATICO-CECULT EDUARDO BORGES DE JESU 12 A 21/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST ATIV PESQUISA-CECULT ENIEL DO ESPIRITO SANT 05/09 A 09/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST SEG INFORMACAO-COTEC-
PROPLAN FAGNER DOS SANTOS FERN

02/09/2022

05 A 06/09/2022

09/09/2022

DEFERIDO

ASSESSORIA COMUNICACAO FERNANDO ANTONIO NOGU 26/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-CETEC FABRICIO MOREIRA RANGE 05 A 06/09/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CETEC FABIANE RIBEIRO VIANA 05 E 06/09/2022 DEFERIDO

GERENCIA TEC ADM DO CETEC JADMILSON DA CRUZ DIAS 12/09 A 21/09/2022 DEFERIDO

COORD SERVICO DE PSICOLOGIA JEANE SASKYA CAMPOS TA 14/09/2022 INDEFERIDO

NUC GEST DE LICITACAO JOSELIA ANDRADE DA SIL 26/09 A 30/09/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 6/8

NUC GEST PROCESSOS JOSELIA ANDRADE DA SIL 19/09 A 30/09/2022 INDEFERIDO

NUC DE BIBLIOTECA SETORIAL-GTA-CECULT JOSE RAIMUNDO PAIM DE 26/09/2022 DEFERIDO

NUC DE REEQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCE

LOIDE LIMA FREITAS 21/09/2022 DEFERIDO

SEC APOIO ADMINISTRATIVO-PPGCI LORENA SANTOS ARAGAO D 01 A 02/09/2022 DEFERIDO

NUC DE TRANSF TEC E CAPT DE RECURSOS LUCIANA SANTANA LORDEL 01/09 A 09/09/2022 DEFERIDO

COORD BACHA BIOLOGIA LIDYANNE YURIKO SALEME 10 A 16/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-CAHL LUCIANA DOS SANTOS SAC 19/09 A 30/09/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA LETRAS LIBRAS
NOTURNO

LISANA RODRIGUES TRIND 20/09/2022 DEFERIDO

NUCLEO DE GESTAO DE SELECOES E
CONCURSOS

MAGDA SANTOS DE ASSIS 16/09/2022 A 20/09/2022 DEFERIDO

SEC DOS ORGAOS COLEGIADOS MANUELLE CARVALHO CARD

05/09/2022

23/09/2022

08 A 17/09/2022

DEFERIDO

NUC GEST REGISTROS APOIO ACADEMICO MARYLUCIA DE SOUZA RIB 12 A 14/09/2022 DEFERIDO

COORD BACHA ENGENHARIA AGRONOMICA MARIA ANGELICA PEREIRA 19/09 A 30/09/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA QUIMICA MICHELE MARCELO SILVA 02/09 A 11/09/2022 DEFERIDO

NUC DE COMUNICACAO - PROEXT MIRIAM DA SILVA FERREI 05 A 25/09/2022 DEFERIDO

PRO-REITORIA DE EXTENSAO MARIA DA CONCEICAO DE
01 A 12/09/2022

19/09 A 30/09/2022
DEFERIDO

NUC GEST INFRAEST E REDES-COTEC-
PROPLAN

PAULO RICARDO XAVIER A 12/09 A 16/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST ATIV EXTENSAO-CECULT PAULA ALICE BAPTISTA B 15/09 A 29/09/2022 DEFERIDO

NUC GEST PROGRAMAS E PROJ RAPHAEL LIMA COSTA 20 A 21/09/2022 INDEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 7/8

NUC INICIACAO CIENTIFICA E TECNOLOGICA ROMULO OLIVEIRA DE ALM 09/09/2022 DEFERIDO

CENTRO DE ARTES HUMANIDADES E LETRAS SERGIO ARMANDO DINIZ G 11 A 15/09/2022 DEFERIDO

NUCLEO DE MIDIAS SOCIAIS THAIA CONCEICAO PORTO 05 A 30/09/2022 DEFERIDO

COORD POLITICAS E PLANEJ DE
GRADUACAO

THIAGO LOURO DE ARAUJO 01/09 A 02/09/2022 DEFERIDO

CENTRO DE FORMACAO DE PROFESSORES TIAGO RODRIGUES SANTO 12/09/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA HISTORIA TANIA MARIA PINTO DE S 05 A 09/09/2022 DEFERIDO

NUC MONIT ACOES GOVER E
INSTITUCIONAIS

VALMIRO MORAIS DE OLIV 08/09/2022 A 14/09/2022 DEFERIDO

NUC GESTÃO ORÇAMENTÁRIA VALTER DOS SANTOS
FELICIANO

26/09 A 30/09/2022 DEFERIDO

CENTRO CULT LINGUAGENS TEC APLICADA VIVIANE RAMOS DE FREIT 01 A 05/09/2022 DEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-CAHL WAGNER SILVA DA CRUZ 01 A 15/09/2022 DEFERIDO

HOSPITAL UNIVERSIT MEDICINA
VETERINARIA

WENDELL MARCELO DE SOU 12 A 30/09/2022 DEFERIDO

 

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
14/10/2022, às 14:10, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146820

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 17 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 17/10/2022 - Ano 6 Edição 10.11 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146820


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=146807&id=146809&id=146811&id=146814&id=146816&id=146820&id=14… 8/8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 14 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o pedido de Horário Especial para o(a) servidor(a)
GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES, SIAPE nº 1753230, observada a vigência de 05/9/2022 a 24/12/2022, em
face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00022370/2022-91.

WAGNER TAVARES DA SILVA 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
14/10/2022, às 14:10, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146822

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/146822

